GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG
Tel. (31) 3718-6169 - cmsantanariacho@yahoo.com.br  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

OFÍCIO Nº 111/CMSR/2015.
ASSUNTO:  INFORMAÇÃO  (PRESTA).
ÓRGÃO: GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

Santana do Riacho, 28 de outubro de 2015.

Ilustríssima Senhora Secretária.

Em resposta ao Ofício nº 03/PMSR/2015, datado de 27 de outubro de 2015, venho pelo

presente prestar-lhe os seguintes esclarecimentos.

Preliminarmente, agradeço a atenção dispensada ao propósito de atualização de nossa

legislação municipal basilar, o que deveria ser atitude de todas as Secretarias Municipais e

sociedade civil em geral  para assim lapidarmos uma lei que possa expressar ao máximo nossa

realidade, anseios e necessidades.

Entretanto, o Legislativo obedece a um rito para tramitação dos projetos de Resoluções, o

qual predetermina prazos entre a sua inserção e sua proposição, se for o caso.

Nesse viés, vale dizer que desde o dia 06 de julho próximo passado, portanto a mais de

noventa dias, foi instaurada a Portaria para discussão do Projeto de Resolução referido,

inclusive com ampla divulgação no território do Município através de faixas e site da Câmara.

Foi disponibilizado naquela oportunidade formulários para sugestões. Encontra-se

disponibilizado no site oficial do Município a Lei Orgânica Municipal em vigor.

A referida Comissão tem total conhecimento e posse da minuta do Projeto de Resolução e está

à disposição para apresentá-lo, discutir e recolher as sugestões acerca da mesmo. Por estar

diretamente ligado à sua Pasta Municipal, o Professor e Vereador Neilton da Paz Marques é

membro da Comissão e, repito, está à disposição para reunir durante essa semana e até o

próximo dia 04 de novembro vindouro, quando deverá ser apresentada para a Presidência as

propostas da ante minuta da Resolução para redação do Projeto que entrará em discussão no

Plenário durante a próxima reunião ordinária marcada para o dia 09 de novembro de 2015,

uma vez que não mais é possível dilatar o prazo, ante os argumento retro expendidos.

Sem mais para o momento e pronto para quaisquer novos esclarecimentos que necessários se

fizerem, ao ensejo renovo os protestos de elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente.

Ver. Wagner de Andrade Marinho

Presidente da Câmara

À ILMA. SRA.
ANDREA APARECIDA JORGE DOS SANTOS.
D.D. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SANTANA DO
RIACHO.
NESTA